
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº 357/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência o(a) servidor(a) Luciana 
Castanheira Sales, matricula nº 57198708/1, Cargo Enfermeira, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 02 de março de 2015 a 05  de março de 
2015, Laudo nº 152/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832142

P o r t a r i a  nº 364/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a), Sirley 
Santos do Rosário Bastos, Cargo Técnica de Patologia Clínica , 
matrícula n º 5220599/2, lotada (o) no Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, no período de 
10 de abril de 2015  a 16  de abril de 2015, Art. 72, III da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 067595 01 55 2015 4 00655 247 
0143981 77.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832158

P o r t a r i a  nº.  376/2014 - GEAPE/HEMOPA, 21 de maio 
de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor 
(a),Nilde Tereza Nascimento do Carmo Nogueira, Cargo:Técnica 
de Hemoterapia, matrícula nº 54186794/1, lotado (a) na 
Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de abril 2015 
a 01 de maio de 2015. Certidão de casamento matrícula nº 
068569 01 55 2015 2 00066 156 0007553 47.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21  de maio  2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832175

PORTARIA N° 371/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 20 
de maio de 2015
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO
Norma Sueli 
Mendes de 

Oliveira

Técnico em Patologia 
Clínica

19/08/2011 100,00 (Excelente) 2015/47368

Marinalva 
Fernandes Lavor

Farmacêutico- 
Bioquímico

30/08/2011 94,50 (Bom) 2015/97898

Advaldo Marcelo 
de Oliveira Santos

Técnico em 
Hemoterapia

29/01/2007 99,25 (Bom) 2015/54641

Kelly de Nazaré 
Rodrigues do 
Nascimento

Técnico em Patologia 
Clínica

01/09/2011 100,00 (Excelente) 2015/2770

Carlos Kleyton 
Moura do Amaral

Técnico em Patologia 
Clínica

09/04/2012 85,88 (Bom) 2015/9369

Vanessa Lopes 
da Silva

Biomédico 03/07/2012 100,00 (Excelente) 2015/2796

Flávio Wanzeler 
Nascimento de 

Jesus

Operador de 
Computador

16/08/2011 93,00 (Bom) 2015/27387

Eloisa de Fatima 
Ribeiro

Técnico em Patologia 
Clínica

16/07/2012 100,00 (Excelente) 2015/9902

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 20 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832401

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a  nº.  375/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 
de maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Natalia de Oliveira 
Teixeira, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 5890761/2, lotada 
no(a) Hemonúcleo de Altamira, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009,  a contar 
de 08 de maio  de 2015 a 03 de novembro de 2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de maio de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832173

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 343/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,12 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Silvio      Santos  
Vieira matricula nº 54191745/1, Cargo Motorista, lotado (a) na 
Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 07 de abril de 
2015 a 06 de maio de 2015, Laudo nº 166877 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832118

P o r t a r i a  nº 351/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Maria das Graças 
Ferreira dos Santos, matricula nº 2019728/1, Cargo Auxiliar de 
Hemoterapia, lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2015 
a 07de abril de 2015, Laudo nº 167133A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832119

P o r t a r i a  nº 352/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Carlos Kleyton 
Moura do Amaral, matricula nº 5898855/1, Cargo Técnico em 
Patologia Clínica, lotado (a) na Gerência de Imunogenética, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 15 de abril de 2015 a 24 de abril de 2015, 
Laudo nº 167205A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832120

P o r t a r i a  nº 353/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula nº 5761905/3, Cargo Técnico em Patologia 
Clínica, lotado (a) na Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de abril de 2015 a 20 de julho de 2015, 
Laudo nº 167155A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832123

P o r t a r i a  nº 354/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Liria Ruiz Lira, 
matricula nº 5851092/3, Cargo Técnico em Patologia Clínica, 
lotado (a) na Gerência de Processamento de Sangue, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 22 de abril de 2015 a 15 de maio de 2015, 
Laudo nº 167091A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832127

P o r t a r i a  nº 355/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Fátima Maria Silva 
de Barros, matricula nº 7000065/1, Cargo Servente, lotado (a) 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 14 de abril de 2015 a 02 de maio de 2015, 
Laudo nº 156/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832131

P o r t a r i a  nº 356/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Paulo Couto dos 
Santos Junior, matricula nº 5898785/1, Cargo Operador de 
Computador, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de março de 
2015 a 25  de abril de 2015, Laudo nº 155/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de maio 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 832140

P o r t a r i a  nº 359/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,20 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,


